
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 71

Sexta-feira, 19 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.005308/2023-55, resolve:

Art. 1º Instituir, em caráter preliminar, a Comissão Permanente de Prevenção e Enfrentamento à Violência – Janaína da Silva Bezerra
(CPPEV – Janaína da Silva Bezerra), para atuação no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

- Adriana Luiza de Sousa varão, SIAPE: 3390249, Membro Titular, Reitoria;

- Daniele Melo Sales, SIAPE: 3391712, Membro Suplente, Reitoria;

- Diana Castro Pessoa, SIAPE: 1171412, Membro Titular, PREG;

- Adriane Camila Batista de Sousa, SIAPE: 3390309, Membro Suplente, PREG;

- Celina Maria De Souza Olivindo, SIAPE: 1777186, Membro Titular, PREX

- Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE: 1952160, Membro Suplente, PREX;

- Lorena Sousa Soares, SIAPE: 1171412, Membro Titular, PROPOPI;

- Ana Jérsia Araújo, SIAPE: 3390309, Membro Suplente, PROPOPI;

- Thanandra Costa Maranhão, SIAPE: 1325281, Membro Titular, PRAE;

- Gilvana Pessoa de Oliveira, SIAPE: 1553330, Membro Suplente, PRAE;

-- Lana Veras de Carvalho, SIAPE: 2149896, Membro Titular, Representante do Projeto de Extensão na Àrea de Gênero, Sexualidade e
Raça;

- Francisco Jander De Sousa Nogueira, SIAPE: 1140658, Membro Suplente, Representante do Projeto de Extensão na Àrea de Gênero,
Sexualidade e Raça;

- Jessyka Da Silva Rodrigues, Membro Titular, Representante NEGRACT e Acolhe Trans, Movimento Feminista e LGBTQIAPN+;

- Joyce Chaves Magalhães, Membro Suplente, Representante do Coletivo Feminista Mulheres em Pauta, Movimento Feminista e
LGBTQIAPN+;

- Gerlane Nanncy Alencar dos Santos, Matrícula: 20209069218, Membro Titular, DCE;

- Maria Raquel Dias Dantas, Matrícula: 20219006276, Membro Suplente, DCE;

- Ryanne Wenecha da Silva Gomes, Membro Titular, Representante da Associação de Pós-Graduandos da UFDPar, Programa de
Pós-Graduação em Psicologia;

- Maria Laís dos Santos Silva, Membro Suplente, Representante da Associação de Pós-Graduandos da UFDPar, Residência
Multiprofissional em Atenção Básica;

- Fernanda Maria da Silva Carvalho, SIAPE: 3016337, Membro Titular, Representante da Categoria Técnico-Administrativa em Educação
indicada pelo SINTUFPI;

- Endy Carvalho da Silva, Membro Suplente, Representante da Categoria Técnico-Administrativa em Educação indicado pelo SINTUFPI;

Art. 2º A CPPEV – Janaína da Silva Bezerra fica responsável por elaborar seu regimento de forma participativa e colegiada em até 12
(doze) meses a partir da sua instituição, podendo realizar alterações em sua composição e suas frentes de trabalho, em conformidade
com o Art. 21, da Resolução Nº 67, de 8 de março de 2024.

Art. 3º Os representantes não indicados por suas entidades representativas, deverão ser apontados de forma colegiada pela CPPEV –



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71

Janaína da Silva Bezerra, em conformidade com o § 1º, Art. 22, da Resolução Nº 67, de 8 de março de 2024.

Art. 4º O presidente da Comissão será eleito dentre seus membros.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 282, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002750/2024-54, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, do Cargo de Direção, CD-4, de
Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 18 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 283, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002754/2024-43, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Gestão
de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
18 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 284, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002751/2024-27, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº1564965, para o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Processos,
Projetos e Governança de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 18 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 285, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutária, em conformidade com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, e considerando o processo nº
23855.002726/2024-23, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, ocupado por JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENO, SIAPE nº 1127861, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, a partir de 19 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo: 23855.002463/2024-43,

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Claudiano Mariano da Silva, SIAPE n° 3392869, para exercer em substituição a FG-01, de Chefe da Divisão de
Planejamento, Execução e Acompanhamento Orçamentário, da Coordenadoria de Orçamento, da Pró-Reitoria de Planejamento, nos
períodos de 08.04.2024 a 14.04.2024 e 21.04.2024 a 03.05.2024, em virtude de férias do(a) titular Adriano José Costa dos Santos, SIAPE
n° 1182314.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 114, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo: 23855.002688/2024-79

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Fábio Júnior Clemente Gama, SIAPE n° 1299812, para exercer em substituição a CD-03, de Diretor da
Diretoria de Governança, Integridade e Gestão de Riscos, da Pró-Reitoria de Planejamento, no período de 15.04.2024 a 22.04.2024, em
virtude de férias do(a) titular Mara Águida Portírio Moura, SIAPE n° 1730718.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.002724/2024-77 ,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

2117777 MATHEUS PINHO BEZERRA 701047 E-1-01 30 02/04/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
MEDICINA DO TRABALHO -

1933h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71

PORTARIA Nº 116, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo: 23855.002753/2024-70.

Resolve:

Art.1º Remover o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE: 1564965, Cargo Administrador, da Pró-Reitoria de Administração para
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


